75 da Lei nº 14.133/21 a empresa BSS 
SOLUÇÕES LTDA (CNPJ: 55.891.885/0001-58), para fornecimento de molduras com 
vidro sanduíche antirreflexivo para utilização nas homenagens oficiais da 
Câmara de Vereadores de Itajaí., no valor total contratado de R$ 10.699,00 (dez 
mil e seiscentos e noventa e nove reais). Ratificação: Ver. Fernando Martins 
Pegorini (Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí).  

Itajaí (SC), 18 de dezembro de 2025. 

Jefferson O. Santarém Azevedo 
Secretário de Administração e Finanças 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

[...]

contínuos de insumos originais, exceto papel, para atender o Instituto de 

Previdência de Itajaí, registrando o seguinte:  

O reajuste com base no IPCA, no percentual de 4,461840% (quatro vírgula 

quarenta e seis por cento), referente ao acumulado nos 12 meses anteriores, 

totalizando a importância de R$ 121,15(cento e vinte e um reais e quinze 

centavos) sobre o valor mensal do contrato, passando o mesmo de R$ 2.857,38 

(dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e oito centavos), para R$ 

2.984,87 (dois mil novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). 

Valor total a ser acrescido ao contrato, decorrente do reajuste, será de R$ 

1.529,88 (mil quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). 

Itajaí, 18 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí. 

CLEBERSON ROBERTO PEREIRA 

Diretor Administrativo e Financeiro 

1. Introdução

[...]

O presente termo de colaboração tem por objeto Oferecer atividades náuticas de 
remo e vela no contra turno  escolar  com  o objetivo   de   trabalhar   a   educação   ambiental,   o   
trabalho   em   equipe   e   a coordenação motora dos alunos matriculados na Rede Municipal de 
Ensino, com atendimento de 288 (duzentos e oitenta e oito) vagas para crianças de 9 (nove) a 14 
(quatorze) anos,  conforme condições fixadas neste instrumento e seus anexos. 

VALOR: R$ 452.889,36 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e nove reais e 
trinta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: O prazo para a execução deste Termo de Colaboração será a de 11 (onze) meses a 
partir de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

Assinatura: 18/12/2025 

Sergio Murilo Pereira

[...]

horária ofertada pelo ensino regular na rede municipal de ensino, munícipes que frequentem a 

rede estadual de Ensino e bolsistas Rede particular, contribuindo com o processo de formação 

integral de crianças e adolescentes. 

Do Valor: Dá-se como valor ao objeto ora pactuado para a presente parceria a importância de 

R$ 763.129,58 (setecentos e sessenta e três mil, cento e vinte e nove reais e cinquenta e oito 

centavos). 

Vigência: O prazo para a execução deste Termo de Colaboração será de 11 (onze) meses a 

contar de fevereiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026. 

Data da assinatura: 18 dezembro de 2025. 

Extrato: Termo de Colaboração 071/2025/ Fundo Municipal de Atendimento a Criança e

[...]

situação de risco e vulnerabilidade social, faixa etária de 14 (quatorze) a 18 (dezoito) anos 

incompletos, residentes e/ou domiciliados no bairro Cordeiros e suas adjacências, para 50 

(cinqüenta) vagas. 

Do Valor: Dá-se como valor ao objeto ora pactuado para a presente parceria a importância de 

R$ 261.207,81 (duzentos e sessenta e um mil, duzentos e sete reais e oitenta e um centavos). 

Vigência: O prazo para a execução deste Termo de Colaboração será de 11 (onze) meses a 

contar de 01 de fevereiro de 2026. 

Data da assinatura: 18 dezembro de 2025. 

ATOS DO SEMASA

Rua Heitor Liberato• 1189 • Vila Operária